
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 67573 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 67616/2021 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποζημί-

ωσης των μελών των ελεγκτικών ομάδων και του 

υποστηρικτικού προσωπικού που συμμετέχουν 

σε ελέγχους ή ελεγκτικές εργασίες που περιλαμ-

βάνονται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 179 του ν. 4820/2021 “Οργανικός Νό-

μος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμί-

σεις” (Α’ 130)» (Β’ 6466). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) του άρθρου 98 του Συντάγματος,
2) του ν. 4720/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

3) της παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4646/2019 «Φο-
ρολογική μεταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για 
την Ελλάδα του αύριο» (Α’ 201) και της παρ. 1 του άρ-
θρου 179 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130),

4) της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4798/2021 «Κώδικας 
δικαστικών υπαλλήλων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 68),

5) των άρθρων 324 επ. του ν. 4700/2020 «Ενιαίο Κεί-
μενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρω-
μένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 
τροποποιήσεις του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συ-
νέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 127) καθώς και του 
ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως των άρθρων 9, 
26, 27, 51-55, 101-106, 121 επ. και 127 επ. που αφορούν 
στη διενέργεια ελέγχων απαραίτητων για σύνταξη και 
υποβολή έκθεσης στη Βουλή για τον απολογισμό και 
ισολογισμό του Κράτους και ειδικότερα στη διενέργεια 
θεματικών ελέγχων συμμόρφωσης και επιδόσεων σε 

τομείς υψηλού ελεγκτικού ενδιαφέροντος, στον έλεγχο 
των συστημάτων εσωτερικού ελέγχου των φορέων και 
σε κάθε άλλου είδους ελέγχου που προβλέπεται από το 
Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
το οποίο εγκρίνεται από την Ολομέλεια του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, καθώς και σε έλεγχο συμβάσεων μεγάλης 
οικονομικής αξίας, στις οποίες αντισυμβαλλόμενος είναι 
το Δημόσιο ή άλλο νομικό πρόσωπο που εξομοιώνεται 
με αυτό,

6) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

7) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

8) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

9) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

10) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

11) της υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

12) της υπό στοιχεία ΦΓ8/42900/2022 απόφασης της 
Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Έγκριση του Κα-
νονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Διοί-
κησης και Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου» (Β’ 4069) 
και

Β. 1) Τις Αρχές και τα Πρότυπα του Διεθνούς Οργανι-
σμού Ανωτάτων Ελεγκτικών Θεσμών που ακολουθούν 
ομοειδείς ελεγκτικοί θεσμοί και ιδίως το Ευρωπαϊκό Ελε-
γκτικό Συνέδριο.

2) Την υπ’ αρ. 67237/07-12-2023 εισήγηση της ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γ.Δ.Ο.Υ. του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

3) Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται πρό-
σθετη ετήσια δαπάνη ύψους 600.000,00€ στον Α.Λ.Ε.: 
2120207001 «Πρόσθετες αποδοχές από αποζημιώσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1123

9361



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9362 Τεύχος B’ 1123/15.02.2024

μελών συλλογικών οργάνων ενιαίου μισθολογίου (μόνι-
μοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» του ειδικού φορέα 1017- 401-0000000 
Ελεγκτικό Συνέδριο για το οικονομικό έτος 2024 και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ. 
2024-2027 και

4) Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 της 
υπ’ αρ. 67616/2021 (Β’ 6466) κοινής υπουργικής απόφα-
σης, ως εξής:

1. «Καθορίζουμε, εντός των ορίων των εγκεκριμένων 
πιστώσεων, για κάθε ένα από τα μέλη των ελεγκτικών 
ομάδων και το υποστηρικτικό προσωπικό που συμμετέ-
χουν σε ελέγχους ή ελεγκτικές εργασίες που περιλαμβά-
νονται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, αποζημίωση ύψους εξήντα ευρώ (60 €) για 

κάθε ημέρα ελέγχου ή ελεγκτικής εργασίας και μέχρι 
εξήντα (60) ημέρες για τα μέλη των ελεγκτικών ομάδων 
και μέχρι τριάντα (30) ημέρες για το υποστηρικτικό προ-
σωπικό, αντίστοιχα.».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 67616/2021 (Β’ 6466) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και 
Οικονομικών Δικαιοσύνης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ      

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011231502240002*


		2024-02-16T02:35:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




